Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra filmových studií

Bakalárska práca

Michal Gladiš

Remakom k interpretácií: medzi videním a tvorením

Interpretation by Remake: Between Viewing and Creating

Vedúci práce:

PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph. D.

Praha 2014

Pod'akovanie

Ďakujem svojej školiteľke, PhDr. Kateřine Svatoňovej, Ph. D., za pomoc pri ujasňovaní a systematizovaní myšlienok, za podporu a povzbudenie mojich snáh, ako aj za nesmiernu trpezlivosť.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracoval samostatne, že som riadne citoval všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 1. augusta 2014

.....
podpis

Abstrakt:

Táto bakalárska práca sa venuje problematike remaku v kontexte jeho využitia v dejinách kinematografie a vo filmovej teórii. Poukazujem na to, ako sa k remaku pristupovalo od vzniku filmu, ako je možné ho definovať a v akých podobách sa s ním môžeme stretnúť. Každá teoretická úvaha o remaku prináša odlišnú voľbu perspektívy a metódu jeho skúmania. Hlavnou časťou bakalárskej práce je preto snaha o nadobudnutie nového aparátu, prostredníctvom ktorého môžeme uvažovať o remaku ako o interpretačnej variante pôvodného diela. V tejto súvislosti odkazujem prevažne na teoretické prístupy Gérarda Genetta, Julie Kristevovej, Seymoura Chatmana, Umberta Eca a na pojmy intertextuality a interpretácie, čím sa snažím podnety z literárno-vedeckej teórie aplikovať do filmového diskurzu. V poslednej kapitole analyzujem dva konkrétne filmy a to *Visitor Q* Miike Takashiho ako remake filmu *Teorema* Piera Paola Pasoliniho. Vzťah medzi remakom a jeho pôvodným dielom sa ukazuje ako nové čítanie oboch diel. Prepis jedného diela druhým sa javí ako čitateľské gesto zachycujúce tento proces v novej tvorbe.

Kľúčové slová:

remake, pôvodné dielo, intertextualita, interpretácia, príbeh, diskurz, štýl, dialóg, vnímateľ, autor

Abstract:

The following bachelor's thesis concerns the remake, in the context of its use in the history of cinema and in film theory. I discuss the various definitions and possible forms of the remake, which has existed since the inception of film. Each theoretical consideration of the remake brings about a different choice of perspective and method of examination. Thus, the main part of the thesis is comprised of an effort to acquire a new apparatus through which one can think of the remake as a variant interpretation of the original work. In this regard, I transpose approaches from literary theory to film discourse, mainly referencing the theoretical methods of Gérard Genette, Julia Kristeva, Seymour Chatman, Umberto Eco and the concepts of intertextuality and interpretation. The last chapter analyzes two specific films, positioning Takashi Miike's *Visitor Q* as a remake of Pier Paolo Pasolini's *Teorema*. The relationship between remake and original develops new readings of both works. A remake is, in fact, based on the filmmaker's unique reading of an original work. This reading marks the transition between the filmmaker's experience as a viewer of the original and their position as creator of the remake.

Key words:

remake, original work, intertextuality, interpretation, narration, discourse, style, dialogue, receptor, author

Obsah

1. Úvod 7
2. Exkurz do remaku 9
2.1. Podoby remaku..... 12
2.2. Remake ako správca dejín 20
2.3. Prejavy postprodukcie..... 22
3. Remake a možné polohy interpretácie 25
3.1. Príbeh a diskurz..... 26
3.2. Intertextualita ako sprostredkovateľ komunikácie 28
3.3. Remake ako iná možnosť prehovoru..... 37
3.4. Subjektívny prehovor ako štýl..... 41
4. Je Visitor Q remake Teoremy?..... 45
4.1. Príbeh rodiny 46
4.2. Diskurz návštevníka 49
4.3. Rimbaud a handcam alebo O štýle..... 53
5. Záver..... 56
6. Použité pramene 57

1. Úvod

Hlavným cieľom mojej práce je skúmanie vzťahu filmového remaku k pôvodnému dielu a spôsob, akým ich toto prepojenie vzájomne definuje. Najskôr bol môj záujem vyvolaný stále intenzívnejším ohliadaním sa filmárov za staršími dielami a ich potreba prerozprávania známych či menej známych príbehov. Vo svojom skúmaní sa postupne začali objavovať nové princípy navracania sa k starším dielam a to nie len k filmom ako celkom, ale aj k ich jednotlivým fragmentom či čistým formám. Na jednej strane sa stala mainstreamová produkcia hollywoodskeho formátu hlavným výrobcom remakov, na strane druhej ukázala nezávislá tvorba ďalšie formáty prepisu z diela do diela či dokonca priniesla komentár k tvoreniu remaku ako takého (viď kapitola *Exkurz do remaku*). Osvetľovanie vzťahu rôznych filmov v zmysle vzájomného tvorivého využitia sa stalo umeleckou činnosťou nesmierne aktuálnou a potrebnou.

Teoretická práca môže prispieť k tejto téme prostredníctvom najrôznejších prístupov. Táto práca si kladie za svoj cieľ popis a charakteristiku určitého myšlienkového aparátu, ktorý umožní uvažovať nad remakom v kontexte jeho vzťahov k iným dielam. Vychádzal som z toho, že je v prvom rade potrebné pokúsiť sa definovať dielo a pomenovať jeho základné stavebné prvky. Tie časti umeleckého diela, ktoré môžu potenciálne prispieť k úvahám o zbližovaní dvoch či viacerých filmov. Myslenie štrukturalizmu, a to najmä francúzskych teoretikov **Gérarda Genetta** (1930) a **Julie Kristevovej** (1941), mi pomohlo určiť súradnice všetkých elementov potrebných k porozumeniu fungovania skladby umeleckého diela a veľkou mierou prispelo k spresneniu ich povahy. Myslenie naratológie mi bolo vodítkom k porozumeniu procesu, ako je možné, aby jedno dielo prestupovalo iné, a do akej miery je tento presah súčasťou umeleckej tvorby a na druhej strane diváckeho vnímania.

Hlavnou témou mojej práca je však zvláštna schopnosť umeleckých diel vzájomne sa interpretovať. Vďaka rozsiahlym prínosom **Umberta Eca** (1932) na poli interpretácie, môže moje skúmanie vychádzať od jeho definície interpretovateľnosti umeleckého diela, ktorá zdôrazňuje jeho otvorenosť až k možnostiam samotného diela interpretovať dielo iné.

Teoretickému konceptu remaku predchádza kapitola, v ktorej vstupujeme do pojmu remake a problematizujeme ako jeho rozdelenie, tak aj jeho ďalšie podoby a prejavy a to v doterajšom priereze jeho používania a myslenia o ňom. V poslednej kapitole sa venujem dvom filmovým dielam a to *Teorème* (1968) Piera Paola Pasoliniho a *Visitorovi Q* (2001) Miike Takashiho. Výber diametrálne odlišných kontextov či priestorový, časových, sociálnych alebo kultúrnych, nie je náhodný, ale jeho cieľom je preskúmať a ukázať, ako dokáže umelecké dielo prekladať a artikulovať myšlienky cudzieho diela a teda aktualizovať stratégie vyjadrovania sa k odlišným udalostiam. Pestrosť foriem stvárnenia je v tejto kapitole príležitosťou vyjadriť sa k filmovému štýlu ako k jedinečnému spôsobu prinavrátania starších tém a to najmä prostredníctvom novátorských prístupov a technológií.

Posledná kapitola do určitej miery sumarizuje obe predošlé kapitoly a kladie si otázky o tom či je vôbec možné alebo nutné označiť dielo ako remake, alebo či je toto pomenovanie skôr základným prejavom každého umeleckého diela recyklovať diela predošlé. Práca má preto tendenciu nahliadať na remake z pozície interpretácie uskutočňujúcej sa vo filmovom korpuse.

2. Exkurz do remaku

Pristúpiť k pojmu *remake* je možné na niekoľkých úrovniach. Bežne sa považuje za proces prepracovania, ktorý je definovaný vo vzťahu nového filmu a filmu pôvodného. „Remake je film, ktorý stojí vo výraznom intertextovom vzťahu k staršiemu filmovému dielu, pričom osvetľuje určité prvky reprodukcie, ktoré sú typické pre hollywoodsku produkciu. Remake je jasne previazaný so zdrojovým filmom a zároveň sa zreteľne od neho odlišuje v zmysle premeny príbehu alebo dokonca žánru“¹ Tvorenie remaku, avšak nie je jedinečným americkým fenoménom, no práve kvôli

[…]


Pôvodné dielo a remake sú jedným rozprávaním sprostredkovaným odlišným obsahom i formou. Oba filmy sa tak, v momente osvetlenia ich vzájomných vzťahov, stávajú zvláštnym celkom. Jeho povaha je dynamická, pričom prestupovaním jedného filmu do druhého sa určujú ich medzery, vyplňujú sa a opäť otvárajú niekde inde, ako účasť návštevníka, ktorý po vyvolaní zmien odchádza, aby iný mohol vojsť.

¹⁰⁰ BOURRIAUD, Nicolas: *Postprodukce*, Praha: Tranzit, s. 96.

6. Použité pramene

- BACHTIN, Michajlovič Michail: *Román jako dialog*. Praha: Odeon, 1980
- BAUMAN, Zygmunt: *Úvahy o postmoderní době*. Praha: Slon, 1995
- BEAVER, Eugene Frank: *Dictionary of Film Terms: The Aesthetic Companion to Film Art*. Peter Lang Publishing, Inc. New York, 2006.
- BERGAN, Roland: *Film : [historie, žánry, světový film, režiséři od A do Z, 100 nejlepších filmů]*, Slovart, Praha: 2008
- BORDWELL, David: *Narration in the Fiction Film*. Great Britain: Methuen & Co., Ltd, 1985
- BORDWELL, David, THOMPSON, Kristine: *Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu*. Praha: Akademia muzickým umění v Praze, 2011
- BOURRIAUD, Nicolas: *Postprodukce*, Praha: Tranzit, 2004
- CASETTI, Francesco: *Filmové teorie 1945 – 1990*. Praha: Akademie múzických umění, 2009
- CULLER, Jonathan: *On Deconstruction. Theory and Criticism after Strukturalism*. New York: Cornell University Press, 1982
- ECO, Umberto: *Meze interpretace*. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2004
- ECO, Umberto: *Od stromu k labyrintu: Historické studie o znaku a interpretace*. Praha: Argo, 2012
- ECO, Umberto: *Otevřené dílo*, Praha: Argo, 2014
- ECO, Umberto: *Teorie sémiotiky*. Praha: Argo, 2009
- FORREST, Jennifer, KOOS, R. Leonard: *Dead Ringers: The Remakes in Theory and Practice*. State University of New York Press, Albany, 2002
- FOUCAULT, Michel: *Dějiny sexuality I: Vůle k vědení*. Praha: Herrmann & synové, 1999
- FOUCAULT, Michel: *Dějiny sexuality II: Užívání slastí*. Praha: Herrmann & synové, 2003
- FOUCAULT, Michel: *Dějiny sexuality III: Péče o sebe*. Praha: Herrmann & synové, 2003
- FOUCAULT, Michel: *Myšlení vnějšku*. Praha: Herrmann & synové, 1996
- GENETTE, Gérard: *Fikce a vyprávění*. Praha: Ústav pro šeskou literaturu AV, 2008
- GENETTE, Gérard: *Metalepsa: Od figúry k fikcii*, Bratislava: Kalligram, 2005
- HORTON Andrew, McDOUGAL Y. Stuart: *Play it Again, Sam: Retakes on Remakes*, University of California Press, 1998
- CHATMAN, Seymour: *Příběh a diskurs: Narativní struktura v literatuře a filmu*, Brno: Host, 2008
- ISER, Wolfgang: *Apelová struktura textů*, In: *Čtenář jako výzva*. Brno: Host, 2001
- ISER, Wolfgang: *Jak se dělá teorie*. Praha: Karolinum, 2009

- JAKOBSON, Roman: *Poetická funkce*, Praha: H+H, 1990
- KRISTEVA, Julia: *Slovo, dialog a román*, Praha : Sofis ,1999
- LACHMANOVÁ, Renate: *Intertextualita a dialogičnost*. In: *Čtenář jako výzva*. Brno: Host, 2001
- LACHMANOVÁ, Renate: *Memoria fantastika*. Praha: Herrmann & synové, 2002
- MICHALOVIČ, Peter: *Dal segno al fine*. Bratislava: Petrus, 2003
- MICHALOVIČ, Peter, ZUSKA, Vlastimil: *Znaky, obrazy a stíny slov: Úvod do (jediné) filozofie a sémiologie obrazů*. Praha: Akademie múzických umění, 2009
- MUKAŘOVSKÝ, Jan: *Chaplin ve světlach veľkoměsta*. In: *Studie I*, Brno: Host, 2000
- NÜNING, Ansgar: *Lexikon teorie literatury a kultury*. Brno: Host, 2006
- PECHAR, Jiří: *Prostor imaginace*. Praha: Psychoanalytické vydavatelství, 1992
- VALERIS, Constantine: *Film Remakes*. Edinburg University Press Ltd, Edinburg, 2006

Internetové pramene

- DELANEY, Sean a POTAMITIS Nicolas: 2004. *Remakes. 16+ Source Guide*. London: BFI NationalLibrary. Dostupný na WWW:
<http://www.bfi.org.uk/sites/bfi.org.uk/files/downloads/bfi-16-plus-source-guides-remakes-2004.pdf> . [cit. 7. 7. 2014]
- OUARESIMA Leonardo: *Loving Texts Two at a Time : The Film Remake, Cinémas : revue d'études cinématographiques / Cinémas: Journal of Film Studies*, vol. 12, n° 3, 2002, p. 73-84. Dostupný na WWW: <http://www.erudit.org/revue/cine/2002/v12/n3/000736ar.pdf> [cit. 7. 7. 2014]
