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 tvorením

Gladiš
se
ve
své
práci
zaměřuje
na
remake
–
představuje
jeho
definici
a
náhledy

na
jeho
podstatu,
seznamuje
nás
s
jeho
historií
a
popisuje
jeho
nejrůznější
možné

podoby,
které
doplňuje
o
vhodně
zvolené
příklady
(a
je
jen
škoda,
že
je
nedodává

důsledně
všude).
V
poslední
části
se
pak
věnuje
dvěma
snímkům
–
Pasoliniho

Teorémě
(1968)
a
Miikeho
Visitorovi
Q
(2001).
Odlišný
časoprostorový
a
kulturní

kontext
těchto
snímků
volí
záměrně,
aby
mohl
lépe
testovat,
jak
může
dílo

artikulovat
cizí
myšlenky
a
přepracovávat
komentář
k
jiným
společenským

situacím.
Předkládaná
práce
je
prací
teoretickou,
a
jejím
cílem
tedy
není
popsat

fenomén
remaku
v
historii
kinematografie,
ani
analyzovat
dva
konkrétní
snímky,

ale
vytvořit
funkčního
nástroje
k
popisu
remaku,
stejně
jako
uspokojivě

pojmenovat
jeho
specifika
a
vztah
k
jiným
dílům.
Už
tato
snaha
o
vytvoření
a

obhájení
původních
tezí
ji
činí
hodnotnou
a
hodnou
zájmu.

Ve
své
práci
Gladiš
spojuje
různé
teoretické
perspektivy:
výchozí
jsou
pro
něj

teorie
strukturalistické,
zejména
francouzské,
které
obohacuje
o
pozdější

koncepce
intertextuality,
teorie
naratologické
a
interpretační
–
čímž

do
detailního
zájmu
o
dílo
zapojuje
i
diváka
a
jeho
vnímání.
Remake
Gladiš
vnímá

z
perspektivy
teorií
Julie
Kristevy,
pro
niž
jsou
všechna
díla
součástí
rozsáhlého

korpusu
textů
/
intertextu,
z
nichž
vycházejí
a
který
zároveň
utvářejí,
v
souladu

s
Bachtinovou
dialogičností,
jež
podtrhuje
vzájemné
dialogické
vztahy
mezi

jednotlivými
texty
a
mnohoznačnosti
jejich
znaků
a
významů,
ale
i
za
přispění

Genettových
koncepcí
hypertextu
a
metalepsy,
Lachmanové
třídění
typů

intertextuality
a
Ecovy
teorie
otevřeného
díla.
Původní
dílo
a
jeho
následný

remake
je
tak
možné
chápat
jako
dvě
struktury,
které
jsou
vzájemně
a

neodlučitelně
propojené,
a
vytváření
remaku
jako
přepis
příběhu

prostřednictvím
diskurzu,
jak
píše
Gladiš.

Jak
je
z
tohoto
přehledu
jasné,
Michal
Gladiš
aplikuje
původně
(zejména)

literárně
teoretické
pojmy
na
filmové
vyprávění.
Aby
byla
tato
transpozice

možná,
sleduje
strukturu
díla
a
stylovou
rovinu
její
konkrétní
realizace
–
fabule
a

syžet
/
příběh
a
diskurz
tak
dostávají
svou
podobu
v
konkrétním/novém
médiu,

čtenář
může
splývat
s
divákem
a
literárněvědné
pojmy
lze
pevněji
ukotvit
na
poli

kinematografie,
respektive
filmové
vědy.
Pomocí
sítě
pojmů
a
vytvoření
sady

vhodných
nástrojů
pak
lze
vystavit
ústřední
–
a
domnívám
se,
že
poměrně

nosnou
–
tezi
práce,
kterou
je
chápání
remaku
jako
specifického
procesu

interpretace,
přičemž
všechna
interpretovaná
a
interpretující
díla
vytvářejí

dynamický
celek

s
dominantní
(společnou)
strukturou
a
divák
s
nimi
také
takto

nakládá.
Zde
nastává
první
problém
práce
–
klíčová
teze
se
místy
ztrácí,
stejně

jako
se
vytrácí
samotný
remake.
Také
se
nabízí
otázka,
jestli
se
ve

(ne)jmenovaných
případech
jedná
skutečně
o
specifický
případ
remaku,
nebo

zda
můžeme
mluvit
o
adaptaci
v
širším
pojetí.

Největším
problémem
práce
je
však
samotná
analýza.
Zatímco
v
teoretické
části

je
argumentace
i
strukturace
textu
relativně
(a
relativně
píši
proto,
že
myslím,
že

by
textu
výrazně
prospělo
ještě
další
čtení
a
racionální
redukce
některých

rozsáhlých
pasáží)
vyvážená
a
místy
inspirativní,
v
práci
s
konkrétními
filmy
je

již
mnohem
méně
koncentrovaná.
Aplikační
část
filmy
spíše
popisuje,
než
aby
se

jim
věnovala
do
hloubky,
spíše
je
svévolnou
interpretací,
která
prakticky
vůbec

nevyužívá
úvodní
teoretický
rámec.
Zde
pak
práce
selhává,
jelikož
nástroje,
které

mohly
být
nosné,
jsou
„zapomenuty“,
a
není
tak
prověřena
jejich
funkčnost,
což

je
škoda.
Práce
se
tak
rozpadá
do
dvou
textů
a
její
argumentační
tah
je
zcela

oslaben.

Myslím,
že
však
prohra,
když
se
v
rámci
bakalářské
práce
student
pokusí
o

vytvoření
teoretického
textu
s
původním
tematickým
jádrem.
Proto
si
práce

cením,
doporučuji
ji
k
obhájení
a
navrhuju
známku
velmi
dobře.
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